
C ttà di Lentini
Libero Consorzio Comunale di Siracusa

N.1273 Registro Generale del 31 11212022

DETERMINA DEL COORDINATORE DEL 4'SETTORE
. N. 42D8L30t12t2022

OGGETTO : RISoRSE PREVISTE DAL "FoNDo Dl SoSTEGNo Al coMUNt MARG|NAL|" pER
L'ANNUALITA' 2021- LEGGE 30 DIGEMBRE 2020, N.178 - IMPEGNO SOMME - IMPEGNO DI
SPESA.



 
COMUNE   DI   LENTINI 

Libero Consorzio Comunale di  Siracusa 
-------------- 

 
 

DETERMINA  DEL  COORDINATORE  DEL  4° SETTORE 
n° 42   del  30/12/2022 

 
 

DETERMINA  n° ______/Reg. Gen.     del _________________ 
 
 

OGGETTO: Risorse previste dal “Fondo di sostegno ai comuni marginali” per l’annualità 2021. - Legge 30 

dicembre 2020, n. 178. Impegno somme. Impegno di spesa- 

 

PREMESSO CHE: 

Con delibera del consiglio comunale n. 82 del 29/12/2022 è stato approvato il Documento Unico di Programmazione 
2022-2024; 

Con delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 29/12/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 2022-2024; 

VISTO l'art. 1, comma 196, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Al fine di favorire la coesione sociale e lo 
sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano 
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività 
economiche, nel rispetto della complementarità con la strategia nazionale per le aree interne, il Fondo di cui all'art. 
1, comma 65- ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, è denominato «Fondo di sostegno ai comuni marginali.»; 

 
VISTO l'art. 1, comma 198, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, secondo cui «Il Fondo di cui al comma 196 è 
incrementato di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023. Tali risorse e quelle di cui all'art. 1, 
comma 65-sexies, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, sono ripartite con decreto del Presidente del Consiglio dei 
ministri, su proposta del Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne stabilisce i termini e le modalità di accesso e 
rendicontazione.»;  
 
VISTO l'art. 1, comma 65-ter, della legge 27 dicembre 2017, n. 205, secondo cui «Nell'ambito della strategia 
nazionale per lo sviluppo delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 
Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali con una 
dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. Il fondo è ripartito tra i comuni presenti 
nelle aree interne con decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la 
coesione territoriale, che ne stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione.»; enti beneficiari, in base ai 
seguenti criteri: spopolamento, deprivazione sociale, indicatori del reddito delle persone fisiche inferiori alle medie di 
riferimento.»; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2021, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 
del 14 dicembre 2021, Serie generale n. 296, che ripartisce il Fondo di sostegno ai Comuni marginali per gli anni 2021-
2023, al fine di favorire la coesione sociale e lo sviluppo economico nei Comuni particolarmente colpiti dal 
fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi 
materiali e immateriali alle persone e alle attività economiche; 
 
CONSIDERATO che “Il Fondo di sostegno ai comuni marginali” è finalizzato a favorire la coesione sociale e lo 
sviluppo economico nei comuni particolarmente colpiti dal fenomeno dello spopolamento e per i quali si riscontrano 
rilevanti carenze di attrattività per la ridotta offerta di servizi materiali e immateriali alle persone e alle attività 
economiche, nel rispetto della complementarietà con la strategia nazionale per le aree interne. Il fondo mobilita 
complessivamente 180 milioni euro assegnati a 1.187 comuni, selezionati per le loro condizioni particolarmente 



svantaggiate, in quanto a forte rischio di spopolamento, con un indice di vulnerabilità sociale e materiale 
(IVSM) particolarmente elevato e con un basso livello di redditi della popolazione residente;  

VISTO l'articolo 2 comma 2 del succitato D.P.C. M. del 30 settembre 2021, nel quale vengono definite le tipologie 
di interventi da realizzare con le somme messe a disposizione e precisamente:

a) adeguamento di immobili appartenenti al patrimonio disponibile del comune da concedere in comodato d'uso
gratuito a persone fisiche o giuridiche, con bando pubblico, per l'apertura di attività commerciali, artigianali
o professionali per un periodo di cinque anni dalla data risultante dalla dichiarazione di inizio attività;

b) concessione di contributi per l'avvio delle attività commerciali, artigianali e agricole attraverso un'unità operativa
ubicata nei territori dei comuni, ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori
comunali e sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;

c) concessione di contributi a favore di coloro che trasferiscono la propria residenza e dimora abituale nei
comuni delle aree interne, a titolo di concorso per le spese di acquisto e di ristrutturazione di immobili da
destinare ad abitazione principale del beneficiano nel limite di 5.000,00 euro a beneficiano;

VISTO l'allegato "B" dei D.P.C.M. del 30 settembre 2021, pubblicato nella gazzetta ufficiale del 14 dicembre, in cui 
sono elencati i 1.187 Comuni assegnatari del contributo per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni 
residenti nei comuni svantaggiati, per ciascuno degli anni dal 2021 al 2023, tra i quali il Comune di Lentini che 
risulta assegnatario di un finanziamento triennale  € 924.485,37;  

Atteso: 

- che ai  sensi dello stesso articolo 5 del DPCM 30 settembre 2021 le risorse devono essere effettivamente utilizzate e
dunque erogate entro sei mesi dalla conclusione dell’annualità di erogazione del contributo da parte del Ministero ai
singoli comuni marginali, conseguentemente contributi del 2021 che sono stati erogati nel 2022, dovranno essere utilizzati
e rendicontati entro il 30 giugno 2023 (come avvenuto per i contributi ai comuni delle aree interne del DPCM 24
settembre 2020).

Che l’erogazione delle due successive annualità dipende dall’accertamento dell’effettivo utilizzo delle risorse del 2021 
erogati e spesi nel 2022. 

Considerato che il comune di Lentini in data 08/08/2022 ha accerto e incassato la prima annualità del contributo 
pari ad €. 308.161, 9 e che in atto sono in corso le procedure per la predisposizione dei bandi di partecipazione la cui 
ultimazione avverrà nell’esercizio 202 ;     

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali"; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

IMPEGNARE  al capitolo 80105 missione 14 programma 02 titolo 2 macro 05 la somma di €. 308.161,79  rispondente alla 
prima annualità  del contributo per i comuni marginali di cui all'allegato "B" dei D.P.C.M. del 30 settembre 2021, 
pubblicato nella gazzetta ufficiale del 14 dicembre 2021, per la realizzazione di interventi di sostegno alle popolazioni 
residenti nei comuni svantaggiati che devono essere effettivamente utilizzate e dunque erogate entro sei mesi dalla 
conclusione dell’annualità di erogazione del contributo da parte del Ministero ai singoli comuni marginali.  

Disporre con successivi atti la pubblicazione dei bandi per l’utilizzo del contributo assegnato . 

Lentini,   IL  COORD.  DEL  4° SETTORE 
  Arch. S. D’Anna 

ILILILILILILILILILILILILILLILIILL



PARERI 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, 
comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
PARERE FAVOREVOLE 

Il Responsabile del servizio finanziario 

Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber = TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma: 31/12/2022 13:54:39



Firmato digitalmente da
SALVATORE SARPI
SerialNumber =
TINIT-SRPSVT56B22M100O
C = IT
Data e ora della firma:
31/12/2022 13:53:32



Il presente atto è stato pubblicato

all'Albo Pretorio del sito informatico del

Comune www.comune.lentini.sr.it al

no in data îhËttrffi-
Lentini,lì

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale, su conforme

relazione a franco segnata, certif,rca che copia della

presente determina è stata pubblicata all'Albo Pretorio

del sito informatico del Comune

¿arî I GEN 2023 aI

lqLY quindici giorni consecutivi, ai

sensi dell'art. 1l della L.R. 03/12/91 no44 e che non

sono pervenuti reclami.

Dalla Residenza Municipale,

IL SEGRETARIO GENERALE


